
후 원 : 계명대학교 유아교육대학원 총동창회

계명대학교 유아교육대학원
10주년 기념 국제학술 심포지엄

새로운 가능성 꿈꾸기: 21C 유아교육자의

리더십과 전문성

대
구

광
역

시
달

서
구

달
구

벌
대

로
2
8
0
0
번

지
계

명
대

학
교

성
서

캠
퍼

스
유

아
교

육
대

학
원

행
정

실

T
e
l: (053) 580-6332~4, 6337

F
a
x
:(053) 580-6335

http://w
eb.km

u.ac.kr/km
ecedu

�
�

�
-
�

�
�

계
명

대
학

교
우

체
국

요
금

별
납

■ 장소 약도

■ 교통편

�동대구역 ▶ 계명대학교(성서)

동대구고속버스터미널 ▶ 계명대학교(성서)

택시 : 40~50분

지하철 : 1호선 동대구역 - 반월당역에서 2호선 환승

- 계명대역 하차

�북부시외버스터미널 ▶ 계명대학교(성서)

택시 : 20분

�대구시내 ▶ 계명대학교(성서)

지하철 2호선 계명대역 하차

일반 버스 급행 1, 달서 2

■ 연락처

대구광역시 달서구 달구벌대로 2800번지

계명대학교 성서캠퍼스 유아교육대학원 행정실

Tel : (053)580-6332�4,6337  /  Fax : (053)580-6335

http://web.kmu.ac.kr/kmecedu

의양관 운제실

Envisioning New Paths: Leadership &

Professionalism of Early 

Childhood Educators in the 21st Century

》2010. 6. 15(화) 13:00~20:00

》계명대학교(성서캠퍼스) 의양관 운제실



초대의 글

계명대학교 유아교육대학원 1100주주년년 기기념념 국국제제학학술술 심심포포지지엄엄

13:00�13:20 등 록(Registration) 

1부 사회 : 권민균

계명대학교 유아교육대학원 유아교육학과 책임교수

13:20�13:30 환영사 : 신인숙(계명대학교 유아교육대학원장) 

축 사 : 신일희(계명대학교 총장)

13:30�15:00 “왜 유아교육에서 전문가로서의 리더십이

중요한가?”(Why professional leadership 

matters in early childhood services?)

�발표자 : Christine Pascal(유럽유아교육학회

[EECERA] 회장,

영국유아교육연구센터[CREC] 센터장)

�토론자 : 오문자(숙명여자대학교 교수, 

한국레지오교육학회 회장)

15:00�16:30 “한국 유아교육의 현안 및 발전방향”

(Issues and Tasks for uplifting ECE in Korea)

�발표자 : 이연승(경성대학교 교수, 

한국유아교육학회 회장)

�토론자 : 유혜령(영남대학교 교수, 

한국유아교육학회대구경북지부회장)

16:30�16:40 휴 식(Break)

2부 사회 : 이진희

계명대학교 유아교육대학원 유아영재교육학과 책임교수

16:40�16:50 공연(Musical Performance)

“동서양의 만남과 소통”

16:50�18:20 “원칙기반 유아교육과정과 참여 평가의 실제”

(Principled curricula and participatory 

assessment practice for young children)

�발표자 : Anthony Douglas Bertram

(유럽유아교육학회[EECERA] 전임회장,

Wolverhampton University 명예교수)

�토론자 : 김경철(교원대학교 교수, 

한국어린이미디어학회 회장)

18:20�18:40 종합토론

�토론자 : 김영옥(전남대학교 교수, 

한국유아교육학회 전임 회장)

18:40�20:00 유아교육대학원 10주년 기념 가족의 밤

1부 2부

녹음이 우거져 우리에게 싱그러움과 생명력을 느끼게 하는

계절입니다.

계명대학교 유아교육대학원은 2000년에 유아교육학과와

유아영재교육학과로 설립되어 이제 10년에 이르렀습니다.

그동안 우리 유아교육대학원은 지역사회의 유아교육

발전을 선도하기 위하여 연구하고 노력하여 왔습니다. 

지금까지 많은 유아교육 지도자와 전문가들을 양성하였

으며 베트남 교육부 산하의 유아교육 지도자들도 교육

하고 있습니다. 그리고 국제화 시대에 맞추어 미국의

University of Illinois at Urbana-Champaign과 Bradley

University와 학술 및 현장교류를 하고 있습니다.

이번에 유럽유아교육학회 회장 Dr. Pascal, 전임 회장 Dr.

Bertram 및 한국유아교육학회 회장 이연승박사를 비롯하여

여러 저명한 학자분들을 모시고 21세기 유아교육자의

리더십과 전문성을 심화시킬 수 있는 국제학술 심포지엄을

개최하고자 합니다. 

부디 많이 참석하셔서 학문적 발전과 지역사회 유아교육의

발전을 도모하는 데 함께하여 주시기 바랍니다.

2010년 6월

유아교육대학원장 신인숙


